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تجلیل بهین دختران ایران
همه آمده اند تا از برگزیده هــای »بهیندخت« تقدیر کنند. 
رضــا مرادصحرایی وزیر آموزش و پرورش، انســیه خزعلی 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور، علیرضا کریمیان 
مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران و بسیاری از مدیران 
و مسئولان دیگر این شهر در اختتامیه جشنواره بهیندخت 
شرکت کرده اند تا نشان دهند از استعدادها و توانایی دختران 
این سرزمین نباید به سادگی گذشــت. دختران هم همراه 
معلمان یا خانواده های شان به سالن حجاب آمده اند؛ عده ای 
برای تقدیر شدن و دریافت جایزه و عده ای هم برای تشویق 
برگزیده ها خود را به اینجا رســانده اند. دختران دانش آموز 
مقاطع ابتدایی و متوســطه و دختران دانشجو معلم سراسر 
کشــور و حتی دانش آموزانی که در مدارس دخترانه مورد 
تأیید آموزش و پرورش در خارج از کشور تحصیل می کنند در 
این جشنواره شرکت کرده اند، اما امروز فقط از برگزیده های 
تهرانی که به نمایندگی از سایر برگزیده ها به سالن حجاب 
آمده اند تجلیل می شود. حنانه و آوا ازجمله این برگزیده ها 

هستند.

نامی زیبا برای جشنواره ای دخترانه
حنانه درودی، دانش آموز پایه دوازدهم اســت و در رشــته 
ویدئوکست شرکت کرده است. او در اثر خود اردوی راهیان نور 
را که با همکلاسی هایش شــرکت کرده، به تصویر کشیده و 
مقام اول جشنواره را کسب کرده است. حنانه می گوید: »برای 
من معنویت مکان هایی که در این اردو بازدید کردم جذابیت 
زیادی داشت و در ویدئوکستم توانستم حس و حال خودم 
و دوستانم را در این اردو نشان دهم.« برگزاری جشنواره ای 
برای تقدیر از دختران هنرمند کشور برای حنانه جالب بوده و 
می گوید: »نام این جشنواره بسیار زیبا و پرمعنا انتخاب شده و 
یادآوری می کند که باید به مقام و منزلت دختران و زنان این 
سرزمین ارج بگذاریم.« درودی در رشته کامپیوتر تحصیل 
می کند و برگزاری چنین جشنواره ای را باعث تقویت انگیزه 
دختران هنرمند برای خلق آثار فاخر می داند. لوح و تندیس 
برگزیدگان تهرانی جشنواره را اهدا کرده اند، اما هدیه ویژه 
آنها نقدی است و به حساب بانکی برگزیده ها واریز می شود، اما 

حنانه نمی داند جایزه نقدی برگزیده ها چقدر است!

رؤیا ها و واقعیت ها روی کاغذ آمدند
صاحب رتبه دوم اســتانی رشــته عکس نوشــته هم دختر 
نوجوان خانواده رضوانی اســت. او برای اثرش از جســارت 
شهیده سهام خیام در مقابل ســربازان عراقی الهام گرفته 
و سعی کرده شجاعت این دختر 12ســاله شهر هویزه را در 
قالب تصویر منعکس کند. شهیده سهام خیام که در دوران 
دفاع  مقدس از اشغال سرزمینش توســط نیروهای عراقی 
خشمگین بوده، یک روز در حال ظرف شستن در کنار نهر آب 
به طرف سربازان عراقی سنگریزه پرتاب کرده و آنها پاسخش 
را با گلوله داده اند.  اثر آوا محمدی در رشته نقاشی رتبه سوم 
جشنواره را به خود اختصاص داده است. او برای خلق این اثر 
هنری، رویاهایش را روی کاغذ آورده و تصویر »اسب رویاها« 
را کشیده است. آوا در مقطع متوسطه درس می خواند، اما از 
کلاس سوم ابتدایی در رشته نقاشی تمرین می کند و دوست 
دارد در آینده جزو هنرمندان قابل کشــور باشــد. انتخاب 
نام »بهیندخت« برای این جشــنواره مورد پسند آوا بوده و 
می گوید: »برگزارکنندگان جشنواره اسم زیبا و پرمفهومی 
روی آن گذاشته اند.« او معتقد است برگزاری جشنواره هایی 
با این حال و هوا به دختران هنرمند انرژی و انگیزه می دهد تا 

بیشتر از گذشته تلاش کنند.

جشنواره ای برای دختران
جشنواره بهیندخت امسال برای نخســتین بار برگزار شده 
و در گروه ابتدایی، 2 بخش نقاشی با موضوع آزاد، خطاطی 
با موضوع حکایتی از باب ششم گلســتان سعدی، در گروه 
متوســطه اول بخش پادکســت با عنوان »به دختر ایرانی 
بودن افتخار می کنم«، بخش دلنوشــته بــا موضوع نامه به 
حضرت معصومه)س( و عکس نوشــته با موضــوع نامه به 
دختر یک شهید تعیین شده است. دختران دانش آموز دوره 
متوسطه دوم هم در رشــته های کارآفرینی و ویدئوکست با 
۳ محور خانواده به ویژه پدربــزرگ و مادربزرگ و در بخش 
دانشــجومعلمان، ویدئوکلیپ درباره جایگاه زنان و دختران 
در جامعه و ایده پردازی با موضوع زنان و دختران برگزار شده 
است. این جشنواره ملی توســط امور زنان وزارت آموزش و 
پرورش با رویکرد تحقق شعار سال و توجه به توانمندی های 
دختران از مقطع ابتدایی تا دانشگاه فرهنگیان، برگزار شده و 

1427دختر ایرانی در آن شرکت کرده اند.

گزارش کوتاه هم کلاسی

میوه زندگی

 اولین روزی که کودک را 
به مهد می سپارید

برای مادران شاغل نخستین روزی که قرار است از کودکان 
خردسال خود جدا شوند و آنها را به مهدکودک ها بسپارند، 
روز دشــواری اســت. کودکان هم در تجربه این لحظات 
و احساسات ناخوشــایند با مادرشان ســهیم هستند و 
ناراحتی و اضطــراب خود را به صورت گریــه و بی قراری 
نشان می دهند. در این مواقع بســیاری از والدین ترجیح 
می دهند زمانی که کودکشان ســرگرم بازی است، بدون 
اطلاع او مهدکودک را ترک کنند، اما مریم یکتا این روش 

خداحافظی با کودک را صحیح نمی داند.
این مشــاور خانواده و روانشــناس کــودک، در این باره 
می گوید: »بســیاری از مادران بــرای جلوگیری از گریه 
کودک مخفیانه او را ترک می کنند و بــه قول معروف از 
دست او فرار می کنند. درحالی که نباید هرگز و تحت هیچ 

عنوانی مخفیانه کودک را ترک کنید.«
 او ادامــه می دهد: »زمانــی که کــودک متوجه غیبت 
ناگهانی شما شــود، دچار اضطراب و استرس می شود و 
این احساسات ناخوشایند و اضطراب جدایی از مادر، در 
سایر مواقع هم کودک را رها نمی کند.« یکتا، بی قراری 
کودک در نخســتین روزهای جدایی از مادر را طبیعی 
می داند و می گوید: » بهتر اســت کم کم کودک را برای 
جدایی از خــود و حضور در مهد، آمــاده کنید؛ مثلا در 
روزهای اول پس از خداحافظی از کودک، لحظاتی پشت 
در کلاس بمانید تا خیال فرزندتان آسوده شود که زیاد 

از او دور نمی شوید. 
 می توانید  وسایل و اسباب بازی هایی را که کودک به آنها 
علاقه خاصی دارد همراه خود به مهد بیاورید تا احساس 

بهتری داشته باشد.«
او به نقش مؤثر مربی و پرستار مهدکودک در آرام کردن 
کودک اشاره می کند و توضیح می دهد: »مربیان مهد در 
آرام کردن کودک و پذیرش شــرایط جدید، نقش مهمی 
دارند. لازم است خلق و خو، علایق و ویژگی های  کودکتان 
را کاملا برای مربی شــرح دهید تا او بهتر بتواند با کودک 
ارتباط برقرار کند. شناخت ویژگی های کودک این امکان 
را برای مربی به وجود می آورد که ســرگرمی های جذابی 

برای کودک طراحی کند.«
این روانشناس کودک مدت زمان سازگارشدن کودک با 
شــرایط جدید را در کودکان مختلف و متفاوت می داند و 
ادامه می دهد: » تغییراتی که کودک در تغذیه، خواب، نوع 
سرگرمی، دما و شرایط محیط و ... تجربه می کند، در مدت 
زمان سازگاری او با شرایط جدید تأثیر می گذارد و هر قدر 
این تغییرات بیشتر باشــد، کودک دیرتر به فضای جدید 

عادت می کند.«
یکتا توصیه می کند: »در هر شرایطی قبل از ترک کودک، 
او را ببوسید، کودک را در آغوش کشیده و بگویید که کجا 
می روید و چه زمانی برخواهید گشت، بعد با او خداحافظی 

کنید.«   

روش برخورد با دانش آموز متقلب
شاید معلم و سایر بزرگ ترها تقلب را کاری نادرست بدانند، 
ولی بعضی از دانش آمــوزان تصور متفاوتــی دارند و نه  تنها 
تقلب را رفتاری اشتباه نمی دانند، بلکه فکر می کنند هنگام 
تقلب کردن، رفتاری جســورانه از آنها سر زده است. علیرضا 
مرادی روش برخورد بــا دانش آموز متقلــب را مهم عنوان 
می کند و می گوید: »شناسایی دانش آموزانی که قصد تقلب 
دارند دشوار نیســت و معلمان که با ویژگی های شخصیتی 
شاگردان شان آشــنایی دارند، به ســادگی می توانند از این 
موضوع مطلع شــوند. دانش آموزان معمولأ وقتی سر جلسه 
امتحان تقلب می کنند دچار اســترس و هیجان می شوند و 
این استرس باعث می شود حتی سؤالات ســاده را که پاسخ 
آنها را می داننــد، نتوانند به خوبی پاســخ دهند.« این معلم 
مقطع ابتدایی و پژوهشــگر حوزه کــودکان ادامه می دهد: 
»دانش آموزان، به ویژه در مقاطع پایین تر، به ســادگی نیت و 
هدف خود را برای تقلب برملا می کنند و با رفتارهایی مانند 
ســر چرخاندن به اطراف، زیرنظر داشــتن حرکات معلم و... 
نشان می دهند که قصد دارند این کار متهورانه! را به شیوه های 
مختلف انجام دهند.« مرادی چگونگی برخورد با دانش آموز 
خاطی را از شناسایی او پراهمیت تر می داند و می گوید:» وقتی 
معلم متوجه تقلب دانش آموز می شــود نباید شخصیت او را 
مقابل دوستانش بشــکند و رفتارهای اشتباهی مانند تنبیه 
و توهین داشــته باشــد، اما باید طوری رفتار کند که سایر 
دانش آموزان متوجه شــوند معلم در مقابل این لغزش و خطا 
به ســادگی اغماض نمی کند.« او ادامه می دهد: »در چنین 
مواقعی بهتر است معلم با آرامش به دانش آموز خاطی نزدیک 
شود و بدون آن که برخوردی تند داشته باشد، به او نشان دهد 
متوجه تقلب او شده و انتظار چنین رفتاری را نداشته است.« 
مرادی می افزاید: »باید برای دانش آموز روشن کنید که اقدامی 
متهورانه و قابل ستایش انجام نداده و حتی اگر بخواهد با تقلب 
به همکلاسی خود کمک کند، کار شرافتمندانه ای انجام نداده 
و انگیزه همکلاسی اش را برای تلاش بیشتر کم کرده است.« 
این معلم پژوهشگر ادامه می دهد: »معمولا وقتی دانش آموز 
احساس کند با نمره مورد قضاوت قرار می گیرد و کسب نمرات 
بالاتر تأیید و تحسین معلمش را به دنبال دارد دست به تقلب 
می زند. بهتر است معلم شفاف و صمیمانه با دانش آموز صحبت 
کند و به او اطمینان دهد از نظر معلم داشتن شخصیت سالم و 
دوری از رفتارهای اشتباه از گرفتن نمرات بالا ارزش بیشتری 
دارد. لازم است معلم از دانش آموز بخواهد با تلاش و سعی خود، 
سطح درسی اش را ارتقا دهد و اگر دانش آموز برای پیشرفت 
تلاش کرد، کوچک ترین تلاش و موفقیت او را نادیده نگیرد.« 

آمادگی برای آموزش غیرحضوری در بستر »شاد«
وزیر آمــوزش و پرورش دربــاره تعطیلی مدارس برخی شــهرها به دلیل آلودگی هــوا گفت: از حــدود 2هفته قبل از 
همکاران خواستم برای ایامی که کلاس ها غیرحضوری می شود، آمادگی داشته باشند و شاد آماده خدمت رسانی 

باشد. 

تغییر کتاب های درسی متناسب با جنسیت دانش آموزان
وزیر آموزش و پرورش:ســند تحول بنیادین می گوید باید کتب درســی را متناسب با جنســیت دختران و پسران 
متفاوت کنیم و باید فرهنگ حیا را در سراسر جامعه نهادینه کنیم.  دیدگاه اسلام خانواده را مهم تر از هر عنصر 

دیگری در متن جامعه می بیند که در آن زن، هم فعال است؛ هم نجیب و هم عفیف.

هشتگ

 
داشتن چنین خانواده ای در جوامع غربی واقعا 
سخته، واقعا باید دست پدر و مادرها رو بوسید 

واسه تربیت کردن چنین فرزندانی
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ما همه معتاد شده ایم 
نتایج آخرین پژوهش ها  در مورد  اینترنت و اعتیاد به آن چه می گویند

معروف ترین تست اعتیاد اینترنتی، مربوط 
به کیمبرلی یانگ است. این تست به طور 
کلی با سنجش میزان استفاده از اینترنت 
و درگیــری ذهنی که در پی اســتفاده از 
اینترنت پدید می  آیــد، اعتیاد اینترنتی 
افراد را مورد ســنجش قرار می دهد. این 
تست 24سال پیش طراحی شده و در زمان 
خود، نگاهی رو به جلو بوده است؛ چه اینکه 
اگر 24سال پیش، اینترنت برای عمده افراد 
وسیله  ای جهت سرگرمی بوده است، امروزه 
اینترنت برای اکثر افــراد از دانش  آموز و 
معلم گرفته تا کارمند و اســتاد و خانه  دار، 

وسیله  ای لازم و ضروری شده است. 

عقیله شهرستانی گزارش
پژوهشگر

کم شدن قدرت 
تمرکز و توجه و اراده

یکی از مســائلی که می تــوان آن را از عوارض 
استفاده زیاد از رسانه ها دانست، تأثیر اینترنت بر 

مغز و قدرت تمرکز و توجه ذهنی است.
کســانی که از ســن کــم در فضــای مجازی 
می  چرخند و مقدار زیاد و متنوعی از محتوا، فیلم 
و تصویر را در کمتریــن زمان دریافت می  کنند، 
دچار نوع خاصی از تفکر می  شوند؛ به طوری که 
به مرور، هیچ چیز ثابت یا جدی ای نمی تواند در 
ذهنشان جذابیتی پیدا کند. از طرفی هر چه سن 
بیشتر می شــود، توانایی ما برای توجه، تمرکز 
و دقت بر یک موضوع جدی کمتر می شــود. در 
حقیقت باید بدانیم که فضای مجازی تمرکز مان 
را از ما می  گیرد و ما را دچار بحران و ضعف اراده 
می کند؛ چون از بین رفتــن تمرکز یعنی کمتر 

شدن اراده برای انجام کارهای درست و سخت.

خواص تلفن همراه 
و شبکه های اجتماعی

باید بدانیم اساســاً دســتگاه های تلفن همراه، 
شبکه های اجتماعی و فضاهای مجازی، طوری 
طراحی شده اند که بیشــترین توجه را از کاربر 

بگیرند. آنچه شــرکت های مرتبط با این 
شــبکه ها از آنها پول درمی آورند، 

مصرف و اســتفاده هر چه 
در  اســت.  بیشــتر 
نتیجــه اعتیــاد ما 
برای این شرکت ها 

اســت.  پول ســاز 
اســتفاده از رنگ ها، تصاویر 

و جذابیت هــای بصــری که مغز 
خواهان آن است، )مخصوصاً رنگ های گرم( 

یکی از شگردهای شبکه های اجتماعی است. در 
کنار آن وجود خوراک نامتناهی در شبکه های 
اجتماعی دارای استریم مانند اینستاگرام، یکی 
از مسائل مهم اعتیادآور این شبکه هاست. فیلم 
نمایش ترومن که در کتاب سواد رسانه پایه دهم 
نیز معرفی شده است، نمونه کاملی است از آنچه 

تاکنون گفته ایم.

قمار اینترنتی
یکی دیگر از مسائلی که اعتیاد اینترنتی پدید می آورد، اعتیاد به نوع 

خاصی از استفاده از آن است؛ مثلا اعتیاد به قمار کردن در اینترنت 
که به دلیل ماهیت قمار ایجاد می شــود. اعتیاد به قمار، یکی از چند 

اختلال رفتاری اعتیادآور و سخت دنیاســت. اختلالی که با سیستم 
پاداش مغزی و ترشــح واسطه های لذت، همراه اســت. درمان آن نیز تنها با 

مشاوره و رفتار درمانی امکان پذیر است که درمانی بسیار سخت است. این اعتیاد در 
کشور ما به طور جدی مطرح بوده و براساس آمارهای ارائه شده حدود 56درصد از کاربران 

فضای مجازی، اوقات فراغت خود را با بازی های آنلاین پرُ می کننــد و عمده تبلیغاتی که در بازی های 
آنلاین به مخاطب ارائه می شود، مربوط به سایت های شرط بندی و قمار است. )این تبلیغات در کانال های 
تلگرامی و پروکسی ها نیز به وفور به چشم می خورد.( به همین دلیل طیف وسیعی از نوجوانان و جوانان 
ابتدا با انگیزه سرگرمی و کنجکاوی وارد این گونه سایت ها شــده و پس از مدتی، درگیر فضای مخرب 

سایت های قمار و شرط بندی می شوند.

زندگی مجازی
یکی دیگر از موارد اعتیادآور فضای مجازی، زندگی مجازی اســت. افراد زیادی، حیطه هایی از زندگی 
حقیقی خود را وارد فضای مجــازی می کنند و یک زندگی مجازی می ســازند. ارتباطات، 
تفریحات، خرید، آموزش و حتی ورزش و هر آن چه را که در زندگی حقیقی جریان 
دارد، وارد فضای مجازی می کنند و فرد پس از مدتی زندگی ای مجازی می سازد 
که خروج از آن و ترک ارتباطات شکل گرفته برایش سخت خواهد بود. باید 
دقت کرد که مزیت فضای مجازی بر فضای حقیقی آن اســت که افراد 
می توانند این فضا را به دلخواه خود بسازند: افراد و شبکه هایی را که مایل 
به ارتباط با آنها نیستند، از ارتباطات خود حذف و افرادی را که تمایل به 
ارتباط با آنها دارند، به ارتباطات خود اضافه کنند. از طرفی، خود را در این 
فضا آنگونه که می خواهند نشان دهند و کارهایی را که مایل هستند، 
در این فضا انجام دهند. همه این ها باعث می شود که زندگی در این فضا 

برای آنها لذت بخش تر باشد.

بازی های کامپیوتری
یکی دیگر از فعالیت های اعتیادآور در فضای مجازی، بازی های کامپیوتری اســت. این بازی ها، به دلیل 
نوع طراحی آنها، قابلیت زیادی برای اعتیاد مخاطب دارند؛ مخصوصاً در بازی های آنلاین. برد و باخت، 
دنبال کردن دیگر بازیکنان، رفتن به مراحل بالاتر، کنجکاوی بــرای دیدن ادامه بازی، خرید و فروش و 
به دســت آوردن درآمد در بازی، ازجمله علل اعتیاد به بازی های اینترنتی است. ضمن اینکه بسیاری 
از بازی های آنلاین، از حالت یک بازی صرف و تنها، خارج شده و به فضایی برای تبادل اطلاعات، 

برقراری ارتباطات شخصی و در نهایت نوعی زندگی دیجیتال تبدیل شدند.

برنامه های تعادل دیجیتال
بسیاری از دستگاه های تلفن همراه، در قسمت تنظیمات خود، بخشی به نام تعادل دیجیتال 
دارند. این قسمت معمولاً امکانات خوبی دارد که هر شــخص می تواند بسته به دیدگاه و نیاز خود، از 
امکانات آن استفاده کند؛ مثلًا می توان در این قسمت تنظیماتی به کار برد، تا صفحه تلفن همراه بعد از 
ساعت مشخصی، به صورت سیاه و سفید درآید. این امر بسیار مؤثر است، چون مغز ما نسبت به رنگ ها 
عکس العمل نشان داده و حساس است و نسبت به تصاویر سیاه و سفید تمایل کمتری دارد. در نتیجه این 

کار، مصرف کمتر تلفن را به  دنبــال دارد. همچنین می توان 
بعضی از برنامه ها را برای ساعاتی از شبانه روز غیرفعال کرد یا 

آنکه فقط با رمز، این برنامه ها را باز کرد.

خانه تکانی موبایلی
راه دیگر برای کنترل اعتیاد مجازی این اســت که 
با خودمان یک قرار خانه تکانــی بگذاریم. ابتدا باید 
موبایل را پوشه بندی کنیم و فقط نرم افزارهای خیلی 
ضروری را روی قسمت اصلی)هوم( گوشی نگه داریم. 
راه بعدی پاکسازی  است. به این صورت که آخر هر ماه 

سراغ گوشی خود برویم و ابتدا اپلیکیشن هایی که 
کاربردی در گوشــی ما ندارند را پاک کنیم. یکی از 
موارد مهم در پاکســازی اپلیکیشن ها، شبکه های 
اجتماعی هستند. )پاک کردن برنامه با حفظ اکانت( 
به این فکر کنیم که کدام شــبکه اجتماعی نیازی 

را از ما برآورده نمی کند؟ یکــی از کارهای مهم در 
خانه تکانی موبایلی، ترک گروه ها و کانال هایی است 
که برای ما سود خاصی ندارند، ولی به شدت اعتیادآور 

هستند )مانند کانال های سرگرمی(. 


